
992024 / 1 (18)                                                                                 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS 

Nauji leidiniai, anonsai

2024 metais iš-
leistas universiteto 
vadovėlis Infekci-
nės ligos. Jis skirtas 
universitetinių me-
dicinos programų 
studentams. Jame 
būsimieji medikai, 
ikidiplominių infek-
cinių ligų studentai 
ras visą reikalingą 
informaciją bei nuo-
rodas į platesnį, iš-
samesnį kiekvienos 
problemos studijavi-
mą. Vadovėlio turinys parengtas orientuojantis į dabar-
tinę Medicinos fakulteto infekcinių ligų kurso progra-
mą. Pagrindinis vadovėlio tikslas – padėti studentams 
suprasti ir pažinti pagrindines infekcinių ligų proble-
mas, išmokti esminius dalykus ir sėkmingai išlaikyti 
modulio bei baigiamąjį medicinos studijų egzaminą. 

Vadovėlį sudaro 2 dalys. Pirmojoje dalyje pateikiama 
informacija apie infekcinių ligų sindromus ir infekcinių 
ligų antimikrobinio gydymo principus. Antrojoje dalyje 
pateikta struktūrizuota informacija apie bakterines, bak-
terijų toksinų sukeliamas, virusines, pirmuonių, grybe-
lių sukeliamas infekcijas, helmintozes, užkrečiamąsias 
keliautojų ligas ir infekcinių ligų imunoprofilaktiką 
suaugusiesiems. Kiekvieno nozologinio vieneto aprašy-
mas apima trumpą jo apibūdinimą, etiologiją, epidemio-
logiją, patogenezę, klinikinius požymius, diagnostiką, 
gydymą ir profilaktiką. Kiekvieno skyrelio pabaigoje 
pateikiami 3 saviruošos klausimai ir 5–6 pagrindiniai 
literatūros šaltiniai, kuriais remiantis buvo parengtas 
atitinkamas skyrelis. Vadovėlyje pateikiamas ir priva-
lomai registruojamų infekcinių ligų sąrašas, atsakymai 
į saviruošos klausimus ir per 120 iliustracijų, atspindin-
čių įvairių infekcinių ligų simptomus ir požymius, su-
kauptų šio vadovėlio autorių per daugelį metų. 

Šį universiteto vadovėlį parengė Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto Medicinos akademijos Medicinos fa-
kulteto Infekcinių ligų klinikos dėstytojos Auksė Mickie-
nė, Monika Kuliešė, Jolita Pakalnienė, Evelina Pukenytė, 
Danguolė Važnaisienė, Daiva Vėlyvytė, Vilniaus universi-
teto profesorės, infekcinių ligų gydytojos Ligita Jančorie-
nė ir Raimonda Matulionytė bei laboratorinės medicinos 
gydytoja dr. Jolanta Miciulevičienė. 

Vadovėlį parengęs autorių kolektyvas tikisi, kad tai 
bus išsamus ir patikimas žinių šaltinis studentams, lei-
siantis pagerinti jų studijų kokybę, taip pat puiki pagal-
binė priemonė tam tikrų terapijos profilio specialybių 
rezidentams, įvairių specialybių gydytojams praktikams 
jų kasdieniame darbe. 

Atnaujintas ir 2024 
metais išleistas trečia-
sis Infectious diseases: 
a geographic guide 
leidimas. Šio leidi-
nio skyriaus Nordic 
and Baltic countries 
vienos iš autorių yra 
infekcinių ligų gydy-
tojos Audronė Mar-
cinkutė ir Danguolė 
Važnaisienė.

2024 metais Lietu-
vos infektologų drau-
gija išleido Laimo bo-
reliozės diagnostikos 
ir gydymo metodines 
rekomendacijas. Re-
komendacijos buvo 
parengtos Lietuvos 
Respublikos sveika-
tos apsaugos minis-
terijos prašymu, atsi-
žvelgus į visuomenės 
poreikį. 

Leidinyje daugiau-
siai dėmesio skiriama 
dažniausioms ligos 
formoms – migruo-
jančiajai eritemai, neuroboreliozei. Apžvelgiamos ir kitos 
retesnės formos. Pagrindiniai diagnostikos ir gydymo klau-
simai pateikti lentelėse, kad būtų patogu naudotis. Tikimės, 
kad leidinys padės diagnozuoti tikrąją Laimo boreliozę ir 
padės pasitikrinti gydymo taktiką diagnozavus retesnes for-
mas.

Leidinį galima atsisiųsti
https://nvsc.lrv.lt/public/canonical/1728637618/5025/

Laimo%20borelioz%C4%97s%20diagnostikos%20ir%20
gydymo%20metodin%C4%97s%20rekomendacijos_pa-
pildytos.pdf. 

LIETUVOS INFEKTOLOGŲ DRAUGIJOS 
DARBO GRUPIŲ INICIATYVŲ KONKURSAS

Lietuvos infektologų draugija (LID) skelbia konkur-
są LID darbo grupių iniciatyvoms ir (ar) bandomiesiems 
moksliniams tyrimams palaikyti. Konkurso laimėjimo 
suma – iki 500 Eur. Numatoma paremti vieną projektą.

Nugalėtoją išrinks LID valdyba atvirojo balsavimo 
būdu per virtualųjį valdybos posėdį.



100 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS                                                                                           2024 / 1 (18)

Kviečiame LID darbo grupių atstovus pateikti projektą, 
kurio aprašas būtų sudarytas iki vieno A4 lapo apimties ir 
jame būtų šie punktai:
● idėjos pristatymas;
● trumpas projekto aprašymas;
● reikalingų išlaidų projektui įgyvendinti pagrindimas.

Pirmenybė teikiama LID darbo grupių projektams, į ku-
riuos įtraukti nariai bus bent iš trijų LID kraštų.

Projektų paraiškos teikimo terminas – 2024 metų gruo-
džio 1 diena el. paštu sekretoriatas@lid.lt.

LIETUVOS INFEKTOLOGŲ DRAUGIJOS 
INICIATYVA – KONKURSAS 
KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO 
STIPENDIJAI GAUTI

Lietuvos infektologų draugija (LID) tęsia tradiciją 
vienam draugijos nariui skirti paramą dalyvauti infek-
tologinės pakraipos konferencijoje Europoje. LID pa-
dengs registracijos mokestį, kelionės ir apgyvendinimo 
išlaidas. 

Iniciatyvos tikslas – skatinti LID narius būti tikrais savo 
srities entuziastais, aktyviai dalyvauti draugijos veikloje ir 
skleisti infektologijos žinias medikams bei plačiajai visuo-
menei.

Paraiškos priimamos iki 2024 metų gruodžio 1 die-
nos el. paštu sekretoriatas@lid.lt. Nugalėtoją išrinks 
LID valdyba atvirojo balsavimo būdu per virtualųjį val-
dybos posėdį.

Kandidatui, norinčiam gauti paramą, keliami šie reika-
lavimai:
● pretendentas turi būti LID narys (ne mažiau kaip 3 me-

tus);
● pretendentui netaikomi jokie amžiaus apribojimai;
● pretendentas paraiškoje turi nurodyti visas įstaigas, su 

kuriomis jį sieja darbiniai santykiai;

● pretendentas turi pateikti per pastaruosius 2 metus iki pa-
raiškos teikimo vykdytų veiklų, susijusių su infektologi-
ja, bet neįeinančių į tiesiogines pareigines nuostatas (dar-
bą ligoninėje, universitete, privačioje asmens sveikatos 
priežiūros įstaigoje, darbą pagal individualiosios veiklos 
sutartį, ikidiplomines ar podiplomines studijas) sąrašą ir 
juos patvirtinančius dokumentus. Tokia veikla laikoma: 
skaityti žodiniai pranešimai moksliniuose ar visuomenės 
švietimo renginiuose infektologijos tematika; parengtos 
tezės ar stendiniai pranešimai; atspausdinti straipsniai 
infektologijos tematika, įskaitant publikacijas populia-
riojoje spaudoje; dalyvavimas radijo, televizijos laidose, 
interneto svetainėse; bet kokia kita veikla, kuri skleidžia 
infektologijos mokslo žinias, šviečia visuomenę ir didina 
LID veiklos žinomumą;

● pateikti sąrašą infektologijos krypties konferencijų, ku-
riose dalyvavo per pastaruosius 2 metus;

● išvardyti, į kokias institucijas, organizacijas ar asmenis ir 
kada buvo kreipęsis dėl paramos dalyvauti konferencijo-
je gavimo;

● nurodyti, kaip planuoja pasidalyti konferencijoje įgyto-
mis žiniomis, jeigu parama būtų paskirta;

● nurodyti prioriteto tvarka 3 renginius, į kuriuos pagei-
dautų vykti, jeigu parama būtų paskirta.

KVIEČIAME PRISIDĖTI PRIE 
RENGINIŲ VISUOMENEI ŽMOGAUS 
IMUNODEFICITO VIRUSO, HEPATITŲ 
IR ANTIBIOTIKŲ TEMA

Kviečiame prisidėti prie renginių ir iniciatyvų vi-
suomenei Pasaulinės AIDS dienos, Europos žmo-
gaus imunodeficito viruso ir hepatitų testavimo savai-
tės, Pasaulinės supratimo apie antibiotikus savaitės 
ir Europos supratimo apie antibiotikus dienos proga.   
Kreiptis el. paštu sekretoriatas@lid.lt. 

Nauji leidiniai, anonsai


